
 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per l’informazione e l’editoria 

Ufficio per l’informazione e la comunicazione istituzionale e per la tutela del diritto d’autore 

 
Decreto di impegno di spesa per il rinnovo bimestrale, dal 30 gennaio al 31 marzo 2022, della 

convenzione stipulata in data 28 aprile 2017 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 

per l’informazione e l’editoria - e Rai Com S.p.a. per l’offerta televisiva e multimediale per l’estero – 

CIG 9078742EE4 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

 

Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e successive modificazioni;  

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri” e successive modificazioni; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010, recante 

“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri” e s.m.i.; 

Considerato che la Presidenza del Consiglio dei ministri ha stipulato in data 28 aprile 2017 una 

convenzione per il periodo dal 30 aprile 2017 al 29 aprile 2018 con Rai Com Spa, 

avente per oggetto l'offerta di programmazione televisiva e multimediale per l’estero, 

in linea con gli obiettivi del servizio pubblico radiotelevisivo e le istanze della 

Presidenza del Consiglio dei ministri in termini di arricchimento nei contenuti e nelle 

modalità di fruizione dell’offerta dedicata all’esportazione del sistema paese all’estero; 

Visto  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, il Ministro degli affari esteri e con il Ministro dello 

Sviluppo economico, del 10 novembre 2017, registrato dalla Corte dei conti il 1° 

febbraio 2018, prev. n. 218, con cui è stata approvata la suddetta convenzione;  

Visto  l’articolo 10, comma 2, della sopra citata convenzione, che prevede che “le parti, di 

comune accordo, possono procedere al rinnovo delle medesime condizioni e modalità 

di cui alla presente convenzione, mediante scambio di note, con firma digitale, da 

effettuarsi via PEC”; 

Considerata la necessità, nelle more della definizione dei nuovi rapporti convenzionali previsti in 

attuazione degli obblighi aggiuntivi introdotti dal Contratto di servizio 2018-2022, di 

assicurare la continuità del servizio pubblico radiotelevisivo; 

Considerato che, con scambio di note della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 

per l’informazione e l’editoria del 27 gennaio 2022, si è proceduto, sulla base 

dell’articolo 10, comma 2, della convenzione del 28 aprile 2017 sopra citata, al 

rinnovo di detta convenzione, agli stessi patti e condizioni ivi previsti, dal 30 gennaio 

2022 fino al 31 marzo 2022, quantificando il corrispettivo per le attività previste in 



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per l’informazione e l’editoria 

Ufficio per l’informazione e la comunicazione istituzionale e per la tutela del diritto d’autore 

tale periodo nella misura di Euro 1.169.863,00, equivalente al corrispettivo di Euro 

7.000.000,00 su base annua; 

Visto il decreto del 3 febbraio 2022 di approvazione del rinnovo della convenzione del 28 

aprile 2017 tra la Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per 

l’informazione e l’editoria e Rai Com S.p.a. per l’offerta televisiva e multimediale per 

l’estero; 

Considerato che le risorse finanziarie necessarie alla copertura degli oneri generati dalla 

convenzione in oggetto sono a valere sul “Fondo per il pluralismo e l'innovazione 

dell'informazione” istituito dall’art. 1 della legge 26 ottobre 2016, n. 198; 

Visto  il DPCM del 3 marzo 2022 n. 039/BIL con il quale, nelle more dell’emanazione per 

l’anno 2022 del decreto di cui all’art. 1, comma 6, della sopra citata legge n. 198 del 

2016, è stata disposta la variazione compensativa nel bilancio di previsione della 

Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 2022, mediante prelevamento 

dall’avanzo di amministrazione 2021, della somma di € 6.000.000,00 sul capitolo 470 

del Centro di responsabilità 9; 

Considerato che l’art. 19 del citato Decreto Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 

2010, così come modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 

luglio 2019, dispone al comma 3 che “gli impegni sono assunti in relazione 

all'adempimento di obbligazioni giuridicamente perfezionate, nei limiti dei pertinenti 

stanziamenti iscritti in bilancio, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni 

sono esigibili. (…)”, e, al successivo comma 4, che “in deroga a quanto previsto dal 

comma 3, al fine di garantire la flessibilità necessaria ad assicurare il perseguimento 

delle politiche pubbliche, fermo restando la capienza complessiva del pertinente 

capitolo o dei capitoli di imputazione del bilancio della Presidenza, l'impegno di spesa 

è interamente assunto a valere sulle risorse finanziarie assegnate per il corrente 

esercizio finanziario nel caso di: a) disposizioni legislative che assegnino in favore 

della Presidenza risorse finanziarie per un solo esercizio finanziario (…)”, e che, 

pertanto, il presente impegno di spesa viene imputato all’esercizio finanziario 2022 

con esigibilità nel medesimo esercizio finanziario; 

Visto il documento unico di regolarità contributiva, con scadenza validità il 14 giugno 2022, 

attestante la regolarità contributiva di Rai Com S.p.a.; 

Vista la comunicazione di RAI Com S.p.a. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

dell’art. 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010 e successive modificazioni; 

Visto  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 22 marzo 2021, registrato 

alla Corte dei conti in data 7 aprile 2021 al n. 730, con il quale il Cons. Ferruccio Sepe 

è stato nominato Capo del Dipartimento per l'informazione e l'editoria della Presidenza 

del Consiglio dei ministri e allo stesso è stata attribuita la titolarità del Centro di 



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per l’informazione e l’editoria 

Ufficio per l’informazione e la comunicazione istituzionale e per la tutela del diritto d’autore 

responsabilità n. 9 "Informazione ed editoria", del bilancio di previsione della 

Presidenza del Consiglio dei ministri; 

Visto  il decreto del Capo del Dipartimento del 9 febbraio 2022, registrato dall’Ufficio del 

bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile con visto n. 591 

apposto in data 11 febbraio 2022, con il quale è assegnata alla Cons. Alessandra De 

Marco, Direttore dell’Ufficio per l’informazione e la comunicazione istituzionale e per 

la tutela del diritto d’autore, la gestione, con relativi poteri di spesa, delle risorse di 

capitoli vari; 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

   È impegnata, sul capitolo 470, piano gestionale 30, esercizio finanziario 2022, del Centro di 

Responsabilità n. 9 “Informazione ed Editoria” del bilancio della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, la somma di € 1.169.863,00 compresa IVA di legge al 4%, a favore di Rai Com S.p.a., così 

ripartita: 

- € 1.124.868,27 a favore di Rai Com S.p.A; 

- € 44.994,73 per IVA al 4% versata secondo modalità e termini fissati con decreto del 

Ministro dell’economia e delle finanze del 23 gennaio 2015. 

Sono autorizzate, a tal fine, le allegate clausole di ordinazione della spesa. 

Il presente decreto è trasmesso all’organo di controllo per gli adempimenti di competenza. 

 

 

         Il Direttore dell’Ufficio 

                Cons. Alessandra De Marco 









               
   Presidenza del Consiglio dei Ministri 
         DIPARTIMENTO PER L’INFORMAZIONE E L’EDITORIA 
 Ufficio per l’informazione e comunicazione istituzionale e per la tutela del diritto d’autore 

         Servizio per i rapporti con i mezzi di informazione 

 

 

 

All’Ufficio del bilancio e per il riscontro 

di regolarità amministrativo-contabile 

della Presidenza del Consiglio dei ministri 

 

 

 
Oggetto: Esercizio Finanziario 2022 

Cap. 470 

Decreto di impegno di spesa per il rinnovo bimestrale della convenzione stipulata in data 28 aprile 

2017 tra la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per l’informazione e l’editoria - e Rai 

Com S.p.a. per l’offerta televisiva e multimediale per l’estero – CIG 9078742EE4 

 

 

 

 Si trasmette, per quanto di competenza, il decreto indicato in oggetto, corredato dalla 

relativa documentazione. 

 

 

                                                                           Il Coordinatore del Servizio 

          (Dott.ssa Benedetta Stratta) 

 

 
 

 

 

DIE-0001865-P-07/04/2022









 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
UFFICIO DEL BILANCIO E PER IL RISCONTRO 

DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
Servizio 2 - Riscontro atti centri n. 6,9,11,13,14 E 17  

 

 

ALLA CORTE DEI CONTI 

Ufficio di controllo sugli atti della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, del Ministero della giustizia e 

del Ministero degli affari esteri 

     Via A. Baiamonti,  25 

     00195 - R O M A 

 
e, per conoscenza: 
AL DIPARTIMENTO PER L'INFORMAZIONE E 

L'EDITORIA  

     Via della Mercede, 9   

     00198 - Roma  

 

 

 
OGGETTO:  Decreto di approvazione del rinnovo bimestrale della convenzione stipulata in data 28 

aprile 2017 tra la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per l’informazione e 

l’editoria - e Rai Com S.p.a. per l’offerta televisiva e multimediale per l’estero – CIG 

9078742EE4. 

 

 

 
Si trasmette, per gli adempimenti di competenza, l’originale e una copia conforme del 

provvedimento in oggetto corredato dei relativi allegati, inviati in formato digitale (Visto n. 

1469/2022). 
 

 
IL COORDINATORE DEL SERVIZIO 

(Dott. Renato Vespia)  

UBRRAC-0010226-P-13/04/2022



 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
UFFICIO DEL BILANCIO E PER IL RISCONTRO 

DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
Servizio 2 - Riscontro atti centri n. 6,9,11,13,14 E 17  

 

 

ALLA CORTE DEI CONTI 

Ufficio di controllo sugli atti della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, del Ministero della giustizia e 

del Ministero degli affari esteri 

     Via A. Baiamonti,  25 

     00195 - R O M A 

 
e, per conoscenza: 
AL DIPARTIMENTO PER L'INFORMAZIONE E 

L'EDITORIA  

     Via della Mercede, 9   

     00198 - Roma  

 

 

 
OGGETTO:  Integrazione documenti Fascicolo 85588 - Decreto di approvazione del rinnovo bimestrale 

della convenzione stipulata in data 28 aprile 2017 tra la Presidenza del Consiglio dei 

ministri - Dipartimento per l’informazione e l’editoria - e Rai Com S.p.a. per l’offerta 

televisiva e multimediale per l’estero – CIG 9078742EE4. 

 

 

 
Ad integrazione del nostro precedente prot. 10226 del 13 aprile 2022, si trasmettono i 

seguenti documenti: certificato Camera di Commercio, comunicazione RAI relativa al deposito 

in titoli a garanzia della convenzione, dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, 

e certificato ANAC (Visto n. 1469/2022). 

 

 
IL COORDINATORE DEL SERVIZIO 

(Dott. Renato Vespia)  



 

 
 

 
 

Viale Giuseppe Mazzini 105 - 00195 Roma - Italia | Tel. 06 3876 4445 - 06 3876 4119   
e-mail: controllo.legittimita.pcge@corteconti.it |  pec:  controllo.legittimita.pcge.ricezioneatti@corteconticert.it 

 

 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA  
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL MINISTERO DELLA 

GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA 
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 

  
 

Alla  
Presidenza del Consiglio dei ministri 
Dipartimento per l’informazione e l’editoria 
ROMA 

     
     ubr@mailbox.governo.it                     
 

 RILIEVO  

 

Oggetto: Decreto approvazione rinnovo bimestrale convenzione stipulata il 28 aprile 
2017 tra la PCM, Dipartimento per l’informazione e l’editoria, e Rai Com spa 
per l’offerta televisiva e multimediale per l’estero   

Al fine di concludere la procedura di controllo preventivo di legittimità, si chiede di fornire 
i seguenti chiarimenti o integrazioni documentali:  

1) motivazioni a fondamento della concessone di una proroga (impropriamente definita 
rinnovo nel dispositivo del decreto) per un arco temporale molto limitato (due mesi), che si 
somma, tuttavia, a quelli accordati in precedenza (ultimo dei quali per tre mesi). Si prega di 
precisare, in particolare, lo stato di avanzamento della stipula della nuova convenzione, 
scaduta il 28 aprile 2018;  

2) conferma della congruità del corrispettivo, alla luce del lasso temporale trascorso, nonché 
dele attività concretamente prestate dalla società affidataria.  

Si resta in attesa di riscontro entro il termine di 30 giorni dal ricevimento della presente, 
come previsto dall’art. 27, comma 1, della legge n. 340 del 2000. 

                                                                                                        
Il magistrato istruttore  
Cons. Donato Centrone 

    Il Consigliere delegato 
    Cons. Cinzia Barisano 



 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
UFFICIO DEL BILANCIO E PER IL RISCONTRO 

DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
Servizio 2 - Riscontro atti centri n. 6,9,11,13,14 E 17  

 

 
AL DIPARTIMENTO PER L'INFORMAZIONE E 

L'EDITORIA  

     Via della Mercede, 9   

     00198 - Roma  

 

 

 
OGGETTO:  Decreto di approvazione del rinnovo bimestrale della convenzione stipulata in data 

28 aprile 2017 tra la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per l’informazione e 

l’editoria e Rai Com S.p.a. per l’offerta televisiva e multimediale per l’estero (Visto n. 1469/2022) 

– RILIEVO CORTE DEI CONTI. 

 

 

 

Si inoltra, per il seguito di competenza, il Rilievo CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - 

SCCLA 0027309 del 18/05/2022 – pervenuto a questo Ufficio in pari data e protocollato 

al nr. 13630. 
 

 

 
IL COORDINATORE DEL SERVIZIO 

(Dott. Renato Vespia)  













 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
UFFICIO DEL BILANCIO E PER IL RISCONTRO 

DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
Servizio 2 - Riscontro atti centri n. 6,9,11,13,14 E 17  

 

 

ALLA CORTE DEI CONTI 

Ufficio di controllo sugli atti della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, del Ministero della giustizia e 

del Ministero degli affari esteri 

     Via A. Baiamonti,  25 

     00195 - R O M A 

 
e, per conoscenza: 
AL DIPARTIMENTO PER L'INFORMAZIONE E 

L'EDITORIA  

     Via della Mercede, 9   

     00198 - Roma  

 

 

 
OGGETTO:  RISCONTRO al Rilievo della Corte dei Conti – SCEN_LEA – SCCLA 0027309 del 18 

maggio 2022 (Fascicolo Corte 85588 : Decreto di approvazione del rinnovo bimestrale 

della convenzione stipulata in data 28 aprile 2017 tra la Presidenza del Consiglio dei 

ministri - Dipartimento per l’informazione e l’editoria - e Rai Com S.p.a. per l’offerta 

televisiva e multimediale per l’estero). 

 

 

 
Si trasmette la nota di riscontro al Rilievo di cui in oggetto, pervenuta dal Dipartimento per 

l’Informazione e l’Editoria con nota prot. DIE 3036 del 30/05/2022. 

 

 
IL COORDINATORE DEL SERVIZIO 

(Dott. Renato Vespia)  



UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO, DEL MINISTERO DELLA
GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI

Si attesta che il provvedimento numero SN del 03/02/2022, con oggetto PRESIDENZA - Decreto
approvazione  rinnovo bimestrale  convenzione stipulata in data 28 aprile 2017 tra la PCM - Dipartimento
per l’informazione e l’editoria - e Rai Com S.p.a. per l’offerta televisiva e multimediale per l’estero - CIG
9078742EE4 pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot.
n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0018593 - Ingresso - 19/04/2022 - 09:49 ed è stato
ammesso alla registrazione il 01/06/2022 n. 1464 con la seguente osservazione:

Si registra il decreto di approvazione del rinnovo bimestrale della convenzione stipulata in data 28
aprile 2017 tra la PCM (Dipartimento per l’informazione e l’editoria) e Rai Com S.p.a., per l’offerta
televisiva e multimediale per l’estero, evidenziando come, a seguito di formale rilievo, sono stati chiariti i
dubbi prospettati da questo Ufficio in ordine al ridotto arco temporale di proroga (risultato conforme
all'intervenuta definizione, medio tempore, della nuova convenzione) ed al corrispettivo concordato
(mantenuto fermo rispetto alla precedente convenzione e coerente alle attività espletate)

Il Consigliere Delegato
CINZIA BARISANO

(Firmato digitalmente)

Il Magistrato Istruttore
DONATO CENTRONE
(Firmato digitalmente)



 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
UFFICIO DEL BILANCIO E PER IL RISCONTRO 

DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
Servizio 2 - Riscontro atti centri n. 6,9,11,13,14 E 17  

 

 
AL DIPARTIMENTO PER L'INFORMAZIONE E 

L'EDITORIA  

     Via della Mercede, 9   

     00198 - Roma  

 

 

 
OGGETTO:  Decreto di approvazione del rinnovo bimestrale della convenzione stipulata in data 

28 aprile 2017 tra la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per l’informazione e 

l’editoria e Rai Com S.p.a. per l’offerta televisiva e multimediale per l’estero (Visto n. 1469/2022) 

– Registrazione Corte dei Conti. 

 

 

 
Si restituisce il provvedimento in oggetto, registrato dalla Corte dei Conti in data 

01/06/2022 n. 1464. 
 

 

 
IL COORDINATORE DEL SERVIZIO 

(Dott. Renato Vespia)  


	9807-22 206962902-Decreto impegno Rai estero_BIMESTRALE_rev-signed
	9807-22 206962946-Decreto approvazione rinnovo BIM Rai Italia_firmato
	9807-22 2069628720696277
	10226-22 20734602Decreto_1469-2022__60778
	10226-22 20748075Nota-DiInvio_1469-2022__60776
	11433-22 20825597trasmiss integrazione Corte dei Conti - visto 1469-signed
	13630-22 21040486PCM - convenzione con RAI Com proroga - rilievo
	13730-22 21044673trasmiss RILIEVO Corte dei Conti AL DIE - visto 1469-signed
	14916-22 2115068121150654 risposta DIE  alla Cdc 
	15084-22 21167053risposta al RILIEVO invio a Corte dei Conti-signed
	15361-22 21192772RegistrazioneFascicolo_85588 RAI Estero 
	15539-22 21210937restituzione DIE registrato CdC con osservazione-signed



